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Введение

Ван Вэй (кит. 王维, годы жизни - 699— 759) – человек действительно выдающийся для своего времени. Стремившийся максимально точно транслировать свое видение этого мира вовне, он хотел проявить себя в различных видах искусства: поэзии, живописи и музыке. Поэзия же его, вместе с творчеством других великих поэтов, писавших во времена династии Тан, представляет собой венец китайского поэтического мастерства, объединяя и живописность, и музыкальность, и подлинную поэзию духа.

С первым все достаточно очевидно: поэт воспринимал окружающую действительность визуально и воссоздавал ее на новом полотне с помощью иероглифов, да и со вторым тоже – как и другие китайские поэты того времени, Ван Вэй использовал как изобразительное средство фонетические особенности китайского языка (тоны). Однако духовная наполненность Ван Вэя как поэта, его посыл – тема, заслуживающая наиболее глубокого изучения. Глубина действительно неисчерпаема – и не только потому, что масштаб личности автора неоспоримо велик, но и потому, что жил он в одну из самых замечательных эпох в истории китайской цивилизации.

Вначале хотелось бы обозначить границы изучаемой области. Творческое наследие Ван Вэя обширно. В наши задачи входит всестороннее изучение буддийских гимнов и пейзажной лирики, а также детальное выявление неких общих свойств буддийского мировоззрения Ван Вэя, и в итоге, создание максимально целостного образа поэта.

Прежде всего, несмотря на довольно важное место, которое занимают исследования отечественных и зарубежных синологов, некоторые разделы творчества Ван Вэя остаются практически не освещенными. Так, например, Г.Б. Дагданов в своей книге «Чань-буддизм в творчестве Ван Вэя» хоть и касается буддийских стихотворений поэта, но из-за обобщенного характера работы, оставляет без должного внимание цикл стихов «Отшельнику Ху во время его болезни и своей. Одновременно показываю, как следует учиться буддизму», которое по мнению некоторых исследователей считается знаковым в плане понимания основных элементов буддийского мировоззрения поэта.

Второй аргумент в пользу выбора темы для изучения перекликается с предыдущим. Поскольку указанный выше цикл, а также стихотворение «Во время ночного снегопада вспоминаю господина Ху» отражают особенности восприятия буддизма такой яркой и выдающейся личностью как Ван Вэй, соответственно, изучение этих стихов поможет внести небольшой вклад в изучение религиозной ситуации в Китае эпохи Тан в русской синологии.
Исследования творчества Ван Вэя в России как правило представлены в виде предисловий к сборникам переводов, однако кроме монографии Г.Б.Дагданова существуют и специальные статьи таких авторов как Ю.А.Сорокин, В.Т. Сухоруков, раздел в книге «Три учения и культура Китая» А.Г. Сторожука, а также в третьем томе 10-томного собрания «История Китая с древнейших времен до начала XXI века» под ред. И.Ф.Поповой. Переводов стихотворений Ван Вэя значительно больше. Так, ими занимались китаисты: акад. В. М. Алексеев, Ю. К. Щуцкий, акад. Н. И. Конрад, В. Н. Маркова, А. И. Гитович, А. А. Штейнберг, В. Т. Сухоруков, Л. Н. Меньшиков, Б. Б. Вахтин, В. В. Мазепус, А. Г. Сторожук, А.В. Матвеев.

В процессе подготовки к выполнению поставленных нами задач в виде перевода двух стихотворений и их интерпретации нам пришлось обращаться к другим статьям и монографиям, посвященным разной тематике. Например, мы использовали работы по теории перевода китайской литературы, а именно: некоторыми разделами «Китайской литературы» В.М. Алексеева, статьями Л.Н.Меньшикова, О.М. Городецкой. Частично наше исследование было посвящено вопросам буддийской теории литературы, для чего было необходимо ознакомиться с трактатом Цзяо-жаня (VIIIвек) в китайском издании с комментариями. Для выполнения комментария нам потребовалось обратиться к исторической хронике «История династии Поздняя Хань» （кит. 后汉书）, охватывающей период с 25 по 200 гг. н. э.
Поскольку большую часть настоящей работы составляет интерпретация буддийских понятий в стихах Ван Вэя, особое внимание было уделено изучению работ таких буддологов как О.О. Розенберг, Ф.И. Щербатской, А.Н.Игнатович; статьи В.В. Мантатова, Н.В. Абаева, К.И. Голыгиной, Т.П.Григорьевой, Е.В. Завадской и других.

В задачи нашего исследования входило сопоставление информации из различных источников, ознакомление с живописью Ван Вэя, перевод трёх стихотворений и их интерпретация.

Первая глава настоящей работы посвящена жизненному пути поэта для того, чтобы обозначить обстоятельства, при которых творил поэт, а также культурный и исторический фон, сопутствующий его творчеству. Вторая глава посвящена обзору основных буддийских категорий, необходимых для анализа творчества поэта. В третьей главе приводится собственный перевод и детальный анализ трёх стихотворений, раскрывающих буддийские идеи Ван Вэя.
Глава I. Жизненный путь поэта Ван Вэя

Эпоха Тан традиционно считается вершиной развития императорского Китая (618-907), как в политическом плане, так и в культурном. Империя разрослась в огромных масштабах, создав обширнейшее культурное и экономическое пространство Восточной Азии. Одновременно с этим, китайские поэты создавали лучшие образцы поэзии, которая оставалась наиболее престижным литературным жанром на протяжении всей истории Китая. [35, C.12].

Значимый эпизод из жизни танского Китая, который, как считают некоторые исследователи [подробнее см. 25], поделил его историю на «до» и «после» - мятеж Ань Лу-шаня (755 г.), – не мог не оставить след в литературном наследии этой эпохи. Откровенное бездействие императора Сюань-цзуна (кит. 玄宗, 712-756), в то время как его наложница Ян Гуй-фэй (кит. 杨玉环, 719-756) фактически завладела властью в стране и бездарно ею распоряжалась, привело к полнейшему краху его правления [подробнее см. 25].
Тот период, который происходил «до» бунта Ань Лу-шаня, или первая половина династии Тан как раз ознаменована бурным развитием китайской культуры и внешнеполитической активности. Ван Вэя застал свою страну и до губительного бунта, и после. Политические перипетии серьёзно отразились на государственной и творческой жизни поэта, что более подробно будет изложено ниже.

Ван Вэй родился в Ци (нынешний уезд Цисянь в провинции Шаньси, находящейся в северо-западной части Центрального Китая), в семье чиновника (принято считать, что он появился на свет в 701 г. и скончался в 761 г. По другим, менее достоверным данным он родился в 699 г. и умер в 759 г.) [6, C. 6].

Исходя из некоторых стихотворений поэта, можно сделать вывод о том, что детство поэта проходило в буддийском монастыре. В своём прозаическом произведении под названием «Докладная записка с просьбой о пожертвовании личного поместья храму» Ван Вэй упоминает свою мать: «Покойная мать – бывшая правительша уезда Болинь по фамилии Цуй – более тридцати лет занималась у чаньского наставника Пуцзи, носила грубое платье, питалась растительной пищей, соблюдала монашеские обеты, безмятежно созерцала и с радостью жила в лесу в горах, стремясь жить в постоянной тишине» [цит. по 9, с.25]. Советский исследователь Г.Б. Дагданов даже выдвинул версию о том, что отец Ван Вэя был буддийским монахом [10, С. 25]. Однако это всего лишь гипотеза, и мы не имеем права полностью доверять этой версии.

Его жизнь имела несколько стремительных взлетов и не менее зрелищных падений. Рано созревший для поэтического творчества, Ван Вэй уже в двадцать лет имел отточенный слог и пост музыкального распорядителя при дворе. К тому времени он уже написал некоторые из наиболее известных своих стихотворений, например, «Персиковый источник» (подражание знаменитому «певцу полей и садов» Тао Юань-мину (кит. 陶渊明, 365-427 гг) и «В девятый день девятой луны вспоминаю о братьях, оставшихся к востоку от горы».

Однако триумф молодого поэта и чиновника был недолгим. Из-за оплошности во время придворного танца, за который он отвечал, Ван Вэй был отстранен от должности и оказался вдалеке от двора, в приморской области Цзичжоу, где прослужил около десяти лет мелким чиновником.

Следующий виток успеха Ван Вэя был связан с именем Чжан Цзю-лина (кит. 张九, 龄678 – 740 гг) – первого министра. Он снова приблизил Ван Вэя ко двору в числе других талантливых чиновников. Однако довольно скоро Чжан Цзю-лина сменил Ли Линь-фу (кит. 李林甫, 683-753 гг.), запечатленный в исторических хрониках довольно льстивым и беспринципным человеком, что начисто уничтожило веру Ван Вэя в оправданность и значимость его пребывания на чиновничьей должности. Тем не менее, он остался в том же положении на вертикали власти, перемещаясь при этом по стране, получая все новые и новые посты. Он уже стал

[…]


Когда отдаетесь мудрости услышанной или осознанной,

Вы препятствуете мудрости совершенствования.

Иллюзии приходят и уходят,

А листва древа искушения и редка, и густа.

Что представляют собой разные виды мудрости: услышанная, осознанная и мудрость совершенствования? Мудрость услышанная появляется посредством того, что человек пассивно воспринимает каноны; мудрость осознанная возникает, когда человек приходит к ней логическим путем; мудрость совершенствования обретается путем чаньской практики и соблюдения заповедей. В понимании школы Чань только мудрость совершенствования является истинной, при условии что два остальных вида мудрости препятствуют обретению её [см.5].

Мотив призрачности бытия уже встречался в предыдущем стихотворении, но здесь делается акцент на то, что при ирреальности вещей и явлений нашего мира «древо клеши» остается реальным, хоть и обладающий одновременно противоположными чертами: его листья одновременно и густы, и редки.

Что такое «древо клеши»? «Клеша» в чаньской традиции является эквивалентом к слову «омраченность», обозначает «главный дефект непросветленного сознания, искажающий истинный облик того мира, в котором индивид ведет свою экзистенциальную борьбу» [5, С. 69]. Образ «древа клеши» впервые встречается в «Сутре завещанного учения» (кит. «佛遗教经»): «Тот, кто постиг мудрость, является острым топором, рубящим древо клеши». (кит. 实智慧者，伐烦恼树之利斧也) [см. 42].

То, что листва дерева одновременно и редка, и густа, может быть объяснено тем, что: а) проходит большой промежуток времени, сменяются сезоны, сбрасываются старые листья и появляются новые, но при этом дерево остается недвижным, а следовательно, постоянным в умах непросветленных людей, и искоренить его под силу лишь тем, кто действительно «достиг мудрости»; б) никто не знает об истинных свойствах клеши, и потому одним кажется, что листва густа, а другим – что редка. Можно бесконечно интерпретировать прочитанную нами строчку, ведь комментариев к данному стихотворению практически нет. Однако, мы все же можем остановить наш выбор именно на идее «постоянства» древа клеши, так как в стихотворении наблюдается противопоставление: «иллюзорные явления» - «дерево клеши», в котором первое – непостоянно, а второе – стабильно.

Истинно сущее является безразличным,

Но мышление стремится к желаниям.

Из царства У возвращаюсь в Шу,

Коль не достигну, меня не обвиняйте.

Первые строчки данного четверостишия вновь возвращают нас к буддийскому тезису о не-дуальности, о том, что в альтернативном состоянии, к которому каждый буддист стремится прийти, нет субьекта и объекта, нет ни желаний, ни страстей, ни добра, ни зла. Однако наше обыденное сознание постоянно стремится к тому, чтобы чем-то обладать, и поэтому так сложно вырваться из круга перерождений.

В третьей строчке четверостишия царство У символизирует конфуцианство, а царство Шу – буддизм [8, С. 41]. Одновременно «возвращение» в царство Шу в четвертой строчке является отсылкой к историческим хроникам «Записи о Трех царствах» Чэнь Шоу(233—297 гг.), глава «Записи о царстве Шу»: «Я некогда получил радушный прием от правителя Лю, не ни попасть в Лу, ни вернуться в Шу и поэтому посвятил себя буддийскому учению» [подробнее см.42].
Заключение

Подводя итог проведенному исследованию, мы можем с уверенностью утверждать, что творчество Ван Вэя отражает множество буддийских концептов, демонстрирует детальное знакомство поэта с традиционными текстами буддизма, глубокое постижение основ этого учения.

В результате анализа эстетики произведений Ван Вэя, как поэтических, так и изобразительных, мы пришли к выводу, что центральным понятием для его творчества был буддийский концепт Пустоты, который смешиваясь с даосским понятием пустоты (сюй), воплотился в виде «смыслового простора» (поэтическое творчество), а также зрительной незаполненности, либо заполненности белым цветом (изобразительное творчество).
В задачи нашего исследования входил перевод трёх стихотворений: цикла «Отшельнику Ху во время его болезни и своей. Одновременно показываю, как следует учиться буддизму», а также стихотворения «Во время ночного снегопада вспоминаю господина Ху». Нельзя сказать, что мы справились с этой задачей полностью. Провозгласив своей целью создать научно-художественный перевод в русле принципов, изложенных академиком В.М.Алесеевым, мы не учли специфику выбранных стихотворений. Дело в том, что цикл «Отшельнику Ху…» изобилует буддийскими понятиями, которые не вписываются в канву полноценного художественного перевода, так как не могут быть заменены на синонимы в случае необходимости. Поэтому перевод получился несовершенным в плане художественном, но зато относительно адекватным по содержанию.

Кроме перевода в наши задачи входила еще интерпретация стихов, что было сделано довольно подробно. К сожалению, многие суждения пришлось делать на основе догадок ввиду малого количества существующих комментариев, однако их подбор был осуществлен в соответствии с реалиями эпохи Тан, времени жизни поэта Ван Вэя и поэтому имеет некоторую ценность.

Ван Вэй в своих стихах писал о том, что познание мира на чувственном уровне может привести только к заблуждениям, множащимся в геометрической прогрессии. Его стихи пронизаны стремлением постичь истинный путь к достижению просветления, а также желание уверить своего адресата отшельника Ху в том, что все, в чем пытается уверить нас манас – это иллюзия.

Встречаются в рассмотренных произведениях и типично китайские суждения, не характерные буддизму, например, о том, что одна противоположность может переходить в другую.

Помимо всего прочего, поэт завуалированно дает понять, что оставаться в гуще мирских забот, сохраняя в душе Дхарму – это его сознательный выбор.
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