РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

__________Валеевой Дарьи Равильевны________ (ФИО)

по теме __ Буддийские идеи в творчестве Ван Вэя

В последнее время в России совершенно редко стали появляться работы, посвященные

классической китайской поэзии. Это обстоятельство несколько удручает, потому что именно

поэзия, главным образом, составляет золотой фонд китайской древней и средневековой

литературы. Многие века поэтическое творчество служило образованным мужам Китая не

только первым показателем культурной грамотности, но также и важнейшим средством

самовыражения во многих жизненных ситуациях. За многие века существования китайской

цивилизации было накоплено огромное поэтическое наследие, создававшееся многими

тысячами поэтов. Это наследие пытались широко изучать отечественые исследователи в

советское время, но потом, в силу многих причин, наша исследовательская активность

сильно упала и теперь обстановка с изучением классических стихов приняла весьма

плачевное состояние.

В этой связи, конечно, стоит отдать дань уважения Валеевой Дарье Равильевне,

обратившей свой научный интерес к стихам, создававшимся в период «золотого века»

китайской поэзии. Тема, выбранная Дарьей Равильевной представляется высоко актуальной

также потому, что Ван Вэй был одним из виднейших и самобытнейших поэтов танской

эпохи. Несмотря на это, его творчество в России изучено недостаточно глубоко. Пока на

русский язык переведено около четверти сохранившихся до наших дней стихов поэта. Из

наиболее заметных отечественных исследований, посвященных Ван Вэю, можно назвать

небольшую монографию «Чань-бцддизм в творчестве Ван Вэя» Дагданова Г.Б., которая

выходила в 1984 г. в Новосибирске небольшим тиражом и раскрывает далеко не все вопросы,

относящиеся к поэзии Ван Вэя. Выпускная квалифицированная работа Дарьи Равильевны

представляет собой попытку заполнить одну из множества образовавшихся лакун.

Работа состоит из Введения, трех глав и Заключения. В конце прилагается список

литературы, состоящий из 47 пунктов. В нем представлены материалы на русском,

английском и китайском языках. Следует признать, что материал по теме исследования

подобран солидный. Дарья Равильевна постаралась учесть как старые, так и новые

достижения российских китаеведов. Тем не менее, в списке все же отсутствуют указания на

некоторые работы, которые доступны на русском языке и могли бы пригодиться Дарье

Равильевне – например, статья «Ван Вэй – духовный преемник шестого чаньского патриарха

Хуэйнэна» Дагданова Г.Б. (в сборнике «Проблема человека в традиционных китайских

учениях», изданном в 1983 г. в Москве «Главной редакцией восточной литературы», стр. 87-

98) и статья «О смысловой полифонии пейзажной лирики Ван Вэя» Чучиной М.Н.,

опубликованной в 2013 г. в «Вестнике СПбГУ». Игнорирование данных работ может

показаться странным, если учесть, что во Введении на стр. 3 автор пишет: «В наши задачи

входит всестороннее изучение буддийских гимнов и пейзажной лирики, а также детальное

выявление неких общих свойств буддийского мировоззрения Ван Вэя, и в итоге, создание

максимально целостного образа поэта». Приведя данную цитату, хотелось бы посоветовать

автору ВКР проявлять большую осторожность в формулировках своих задач. В нашем

понимании, употребление одного лишь словосочетания «всестороннее изучение» мгновенно

возлагает на Дарью Равильевну обязательство при подготовке ВКР употребить все

доступные на данный момент филологии научные методы и ресурсы. Тогда и объем работы

был бы не сопоставим с тем, что проделала Дарья Равильевна. Недоумение может вызвать

другая формулировка задачи, появившаяся дальше во Введении на стр. 5. Она противоречит

приведенным выше словам: «В задачи нашего исследования входило сопоставление

информации из различных источников, ознакомление с живописью Ван Вэя, перевод трёх

стихотворений и их интерпретация». Таким образом, автор неожиданно подменяет

«всесторонее изучение буддийских гимнов и пейзажной лирики» работой с текстами трех

стихотворений и обработкой «информации из различных источников».

Для достижения поставленных задач автор ВКР решает в первой главе работы описать

жизненный путь Ван Вэя и раскрыть «обстоятельства, при которых поэт творил, а также

культурный и исторический фон, сопутствующий его творчеству». Во второй главе Дарья

Равильевна делает обзор «основных буддийских категорий, необходимых для анализа

творчества поэта». В третьей главе приводит «собственный перевод и детальный анализ трёх

стихотворений, раскрывающих буддийские идеи Ван Вэя».

Следует признать, что содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме.

Тема более менее раскрыта, хотя навряд ли полностью. Для решения поставленных задач

объема в 44 страницы явно недостаточно. Детальный историко-культурологический анализ

трех лично переведенных исследовательницей стихотворений, а также обращение к

доступным в переводе на русский язык стихотворениям привели Дарью Равильевну к выводу,

что центральной буддийской идеей в творчестве Ван Вэя была идея Пустоты. Нам трудно

оценить справедливость данного вывода. Насколько известно рецензенту до настоящего

времени сохранилось свыше 400 поэтических творений Ван Вэя, из которых порядка 100

переведены на русский язык. Наверное, анализ гораздо большего количества буддийских

стихотворений, помог бы автору наилучшим образом подтвердить достоверность своих

выводов. Вместе с тем, признавая заслуги Дарьи Равильевны, мы согласимся с тем, что

выявленные ее в стихотворениях концепты буддизма вполне предстают как черты,

характеризующие особенности буддийской лирики Ван Вэя.

Имеются в работе мелкие неточности. Например, на стр. 6, упоминая наложницу Ян

Гуй-фэй, автор рядом в скобках вместо знаков, обозначающих ранг наложницы «Гуй-фэй»,

приводит иероглифическую запись ее имени «Юйхуань».

На стр. 9 неверное указаны инициалы выдающегося китаеведа Е.А. Серебрякова

(написано «Н.А.»). Но это, скорее всего, опечатка.

В целом, работа соответсвует уровню выпускных квалификационных работ студентов

4-го курса и заслуживает положительной оценки.
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